
 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 24 января 2025 г.                                     № 188 

 

г. Архангельск 

 

О муниципальном межведомственном консилиуме 

при администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 4 Положения об администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области, утвержденного 

решением Собрания депутатов Приморского муниципального округа 

Архангельской области от 14 декабря 2023 года № 49, статьей 5 Устава 

Приморского муниципального округа Архангельской области, администрация 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

1. Создать муниципальный межведомственный консилиум 

при администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области.  

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном 

межведомственном консилиуме при администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области.  

3. Установить, что организационно-техническое обеспечение 

деятельности межведомственного муниципального консилиума, осуществляет 

отдел по опеке и попечительству администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и 

вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования                                                  В.А. Рудкина 



 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Приморского муниципального 

округа Архангельской области 

от 24 января 2025 г. № 188     

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном межведомственном консилиуме при администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 
1. Общие положения 

 

1. Муниципальный межведомственный консилиум при администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – ММК) 

является одной из форм взаимодействия субъектов профилактики Приморского 

муниципального округа Архангельской области, направленного на оценку 

ситуации и принятие решений об обоснованности помещения детей в 

организации для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, государственные организации социального 

обслуживания семьи и детей Архангельской области, а также разработку 

предложений об оказании семье адресной помощи, необходимой для выхода 

семьи из возникшей трудной жизненной ситуации и возвращения 

несовершеннолетних в семью: 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе 

помещенных по личному заявлению, заявлению законного представителя, 

ходатайству уполномоченных органов в связи с возникновением в семье 

трудной жизненной ситуации, либо в случаях необходимости налаживания 

детско-родительских отношений; 

детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

2. Порядок деятельности ММК определяется настоящим Положением, 

разработанным в соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка, 

Конституцией РФ,  Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 ноября 2000 года № 896 «Об утверждении Примерных 

положений о специализированных учреждениях для несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной реабилитации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 мая 2014 года № 481 «О деятельности 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 

об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей», областным 

законом от 19 октября 2006 года № 251-внеоч.-ОЗ 



 

«О профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних в Архангельской области», областным законом 

от 24 октября 2014 года № 190-11-ОЗ «О реализации государственных 

полномочий Архангельской области в сфере социального обслуживания 

граждан», постановлением Правительства Архангельской области 

от 7 декабря 2010 года № 373-пп «Об утверждении Положения 

о формировании, ведении и использовании единого областного банка данных о 

несовершеннолетних и (или) семьях, находящихся в социально опасном 

положении, несовершеннолетних и (или) семьях, требующих особого внимания 

государства и общества, и Порядка взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних по выявлению, учету и организации 

индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних 

и (или) семей, находящихся в социально опасном положении, 

несовершеннолетних и (или) семей, требующих особого внимания государства 

и общества, на территории Архангельской области», Приказом МВД России от 

15 октября 2013 года № 845 «Об утверждении Инструкции по организации 

деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов 

внутренних дел Российской Федерации, национальными стандартами 

Российской Федерации в сфере социального обслуживания граждан, 

нормативно-правовыми актами исполнительных органов власти в социальной 

сфере Архангельской области. 

 

2. Цели и задачи 

 

3. Целями ММК являются: 
оценка ситуации и принятие решений обоснованности помещения детей 

в государственные организации для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, государственные организации социального 
обслуживания семьи и детей Архангельской области; 

организация комплексной помощи семье, направленной на вывод семьи 
из трудной жизненной ситуации; 

организация комплексного социально-медико-психолого-

педагогического сопровождения несовершеннолетних в соответствии 
с их семейной ситуацией, возрастными, индивидуальными особенностями, 
уровнем интеллектуального развития, состоянием соматического и нервно- 
психического здоровья. 

4. Задачами ММК являются: 

решение проблем, связанных со своевременным выявлением семейного 
неблагополучия и оказания адресной помощи семьям, в которых 
несовершеннолетние помещены в организации для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, государственные организации 
социального обслуживания семьи и детей, в связи с возникновением трудной 

жизненной ситуацией; 
определение индивидуальной потребности в сопровождении семей, 

попавших в трудную жизненную ситуацию, в целях её преодоления 
и возвращение несовершеннолетних в семью. 



 

обеспечение социально-медико-психолого-педагогического 

сопровождения семей в соответствии с решением ММК; 
организация взаимодействия между субъектами профилактики, 

направленного на оказание адресной помощи семье, попавшей в трудную 
жизненную ситуацию. 

 

3. Структура и организация деятельности муниципального 

межведомственного консилиума 

 
5. В состав ММК входят: 

председатель - заместитель главы муниципального образования; 
заместитель председателя - начальник отдела по опеке и попечительству; 

секретарь - заместитель председателя МКДН и ЗП;  
следующие члены ММК: 

начальник управления образования; 
представитель организации социального обслуживания семьи и детей 

Архангельской области;  
представитель ОП «Приморский» МО МВД России «Новодвинский». 
Состав ММК по должностям утверждается распоряжением 

администрации Приморского муниципального округа. 
6. В период отсутствия председателя ММК его обязанности возлагаются 

на заместителя председателя ММК.  
Специалисты, включенные в ММК, выполняют работу  

в рамках основного рабочего времени на безвозмездной основе. 
7. На заседания ММК при необходимости могут приглашаться 

представители иных органов системы профилактики, не являющиеся членами 
ММК. 

8. Отбор случаев для рассмотрения на заседании ММК осуществляется 
председателем или заместителем председателя ММК. 

9. На заседании ММК обсуждаются вопросы обоснованности помещения 

детей в государственные организации для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, государственные организации 
социального обслуживания семьи и детей Архангельской области, обсуждаются 
вопросы организации комплексной антикризисной помощи семье, 
направленной на вывод семьи из трудной жизненной ситуации. 

10. На заседании ММК рассматриваются следующие документы 

по ребенку и семье: 
информация об обстоятельствах помещения несовершеннолетнего 

в государственные организации для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, государственные организации социального 
обслуживания семьи и детей Архангельской области; 

акт жилищно-бытовых условий по месту фактического проживания 

семьи; 
информация о ребенке, семье, родственниках; 
психолого-педагогическая характеристика на ребенка; 

характеристика на несовершеннолетнего из образовательного 
учреждения; 



 

информация о состоянии здоровья ребенка (наличие инвалидности, 

ИПРА и т.д.). 
11. На основании полученных данных коллегиально выявляется 

актуальная проблема семьи, решается вопрос о целесообразности                          
(нецелесообразности) помещения ребенка в организацию для детей- сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, в организацию социального 

обслуживания семьи и детей, в ходе заседания разрабатывается перечень 
мероприятий по сопровождению и оказанию помощи семье. 

12. Результаты заседания ММК и принятые решения фиксируются 
в протоколе заседания, который подписывается председателем и секретарем 
ММК. 

Протокол ММК направляется в органы системы профилактики для 

сведения, учета в работе и исполнения.  
Решения о направлении информации по семье для рассмотрения 

на региональном МК принимаются членами ММК.  
 

4.Порядок подготовки и проведения 
муниципального межведомственного консилиума 

 
 13. Заседания ММК проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. 

Заседания ММК подразделяются на плановые и внеплановые, проводятся 
под руководством председателя либо его заместителя. 

14. Плановые заседания ММК проводятся в следующие сроки: 
первичный ММК – в первые семь рабочих дней после помещения 

несовершеннолетнего в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей, либо в государственную организацию социального 
обслуживания семьи и детей.  

повторный ММК – при необходимости на усмотрение ММК, 
но не позднее 3 месяцев после помещения несовершеннолетнего 
в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

либо в государственную организацию социального обслуживания семьи и детей 
с целью рассмотрения промежуточных результатов работы 
с семьей. 

заключительный ММК – за 1 неделю до окончания срока помещения 
несовершеннолетнего в организации для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, либо в государственной организации социального 
обслуживания семьи и детей, в целях обсуждения потенциала дальнейшей 
работы с семьей и оценке эффективности принятых мер либо 
о необходимости постановки семьи на учет семей, находящихся в социально 
опасном положении. 

По результатам заключительного ММК выносится решение 
о продлении срока сопровождения семьи либо о прекращении сопровождения. 

15. Внеплановые заседания ММК созываются по запросам субъектов 
профилактики, сопровождающих семью с детьми. Поводом является выявление 
или возникновение новых обстоятельств, влияющих на благополучие семьи. 

16. Задачей внепланового ММК является решение вопроса о принятии 



 

необходимых экстренных мер по разрешению выявленных обстоятельств 
в семье, влияющих на реализацию мероприятий по оказанию адресной помощи 
семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию. 

17. Любой из членов ММК ставит в известность председателя или 
заместителя председателя о необходимости обсуждения проблемы 
семьи/ребенка, секретарь организует подготовку и проведение заседания ММК.  

Члены ММК докладывают свои заключения по семье/ребенку 
 и предложения по выходу семьи из кризиса (трудной жизненной ситуации).  

18. В ходе заседаний ММК разрабатывается комплекс мер, направленный 
на выход семьи из тяжелой жизненной ситуации. 

Решения ММК являются обязательными для всех органов системы 

профилактики, работающих с семьей/ребенком. 
Решения ММК оформляются протоколом, который хранится в папке 

«Планирование и проведение ММК» в течение 5 (пяти) лет, а копия протокола 
в личном деле семьи.  

 


